



مالیات بر عایدات

ښاغلی احمدالله خان کریمی:

شرایط حیاتی و اجتماعی جهت تأمین آسایش و حفظ استقلال و انجام یک تعداد امور مهم و عالی چون تربیه اردو تاسیس مکاتب و شفاخانه ها، احداث طرق و حفر انهار، تنظیم بنس و تلگراف و بسی مؤسسات عام المنفعه دیگر که افراد نمی توانند هیچه امور مهمه را طور لازم انجام دهند، عهده دولت یک سلسله وظایف و تکالیف گذاشته که بایست دولت آن ها را انجام دهد و به بهبود و اصلاح آن توجه گمارد.

چون جز و اعظم مداخل دول برای این منظور های عالی مالیات است که بدون آن دیگر عواید مهمه که از عهده مصارف همچه وظایف ملی و وطنی بر آمده بتواند ندادند لذا دول مجبور اند مطابق قواعد مثبت قانون موضوعه خویش، به تناسب اقتدار و وارداتی که افراد در سایه جمعیت و حما به و معاونت های دولت تأمین مینمایند مایه اخذ نمایند. اقرا دهم این حق وطنی و ملی را بکمال افتخار تادیه می نمایند اینک مالیات بر عایدات که خوشخانه دولت مانیز برای سعادت و بهبود امور مملکتی قبول نموده و خبر تاسیس ریاست آن را خواندیم و شنیدیم نوعی از مالیات است که در پر نسب های مالیاتی دول متمدن از مدتیست موضع مهمی دارد.

آیاماً هیئت این نوع مالیات در دنیا چیست؟ از نقطه نظر علم مالی، مایه بر عایدات عبارت از یک نوع مایه نیست که در ممالک عالم به تناسب معینه از عایدات صنعت و تجارت، مسالک آزاد، کار و مشغله افراد اخذ میشود. ازین مایه نظر به مقتضیات محیطی بعضی اشخاصی که عایدات آن بعد اصغری باشد و یا کار و صنعت آن طرف احتیاج فوق العاده مملکت بوده هر شخص حاضر به همچه امور نشه و یا شده نتواند معاف میشوند. نسبت مایه نیز در هر مملکت متفاوت بوده و بصورت عمومی نظر بر عایدات سرمایه عایدات مشترکه کار و سرمایه یعنی از عایدات سرمایه بیشتر و از عایدات مشترکه کار و سرمایه نسبتاً کم و از عایدات کار محض بعد از وضع اندازه معیشت اصغری از همه کم تر و وضع نمی نمایند. (گرچه درین هم استثنائات موجود است) در افغانستان مالیات بر عایدات طبق مقررات از مجموعه عواید خالص سالانه شرکت های تجاری، مؤسسات صنعتی و بانکی و تجار انفرادی که مکلف به تحصیل جوازنامه تجارت و داشتن دفاتر رسمی میباشد اخذ میگردد تجار کوچک چون بقال فصاب سبزی فروش، صنعتگران کوچک بمانند مسگر، حلبی ساز، آهنگر... هم تجار و صنعتگران صاحب دفتریکه عایدات سالانه شان کمتر از (۵۰۰۰) افغانی باشد از دادن مالیات معاف اند. (باقی دارد)

دباندنی خبرونه

داسی اورونه ولگول چه له ۳۰ مېله څخه ښکاریدل. (ریو تر)

چونک کښک: د چین حربي ابلاغیه: یرون داتازو نی الوتکو د «یانگتسی» د سیندر غاړه (چو کیانگ) بر بندر او دهند چینی بر بندری خطو طو بمباری و کره مگر دغه عملیاتو تفصیل تر اوسه پوری ندی معلوم. (ریو تر)

ملبورن: د متحدینو حربي ابلاغیه له استرېلیا څخه وائی چه: د متحدینو مغربود «نیواثر لیند» په جزیره کښی پر «کاوی ښنگ» حمله وکړه چه په هغه بندر کښی یی یوه بېرې ټوپه وکړه او (۲) نورو بېرې ته یی اور وچاوه د متحدینو الوتکو په نیو برتن کښی پرهوائی مرکز او ښار اوپه رابال کښی یی دجایان پر نظامی تاسیساتو بمونه وغورځول. داتازونی هغه عسکر چه د «سیدور» څخه د «مدانگ» وخواه وړاندی یی دجایانیا نو څخه یی (۳) کلی نور و نیوله. (ریو تر)

لندن: د ریو تر نماینده له مستکپوم نه اطلاع ورکوی چه د فنلیند حکومت په دغه مسئله کښی غور کوی چه آیا (د صلح دپاره یوه هیئت مسکوته ولېږی که یه؟) او که دافصله شی چه باید د فنلیند هیئت دی مسکوته لاری شی نوپه دغه صورت کښی به د شوروی اتحاد او فنلیند تر مینځ یو قرارداد د ۱۹۴۰ کال د سرحداتو بر اساس لاس لیک شی څرنگه چه اطلاع لرود فنلیند حکومت به ژر هغه شرایط چه روسی ور ته وړاندی کړی دی نشر کړی. (ریو تر)

لندن: د شنبی په ورځ جنرال میکارتز په نوی کښی کښی درادبود نوی استانی د افتتاح په وخت کښی خپلو عسکرو ته بیانیه بروه کاست کړه او وی ویل چه دغه لارچه مونږ یی په مخ کښی لرو او زده او سخته ده خو دخدای مرسته به په راتلو نسکی وخت کښی مونږ ته ډیرې فایدی اولاریښونی وکړی او آخر به مونږ ته فتح او عزت هم راکړی. (ریو تر)

برلین: د «ډیپیر» او «کریوای» روگ په جبهه کښی اود کریمو کراد په شمال کښی دروسانو حملی رد شوی اود راه نقات ور وړول شوه. په (سونی گرو) کښی د جر منیانو حملی کامیابی وی اود (پریت) په جنوب کښی د روسانو «۳۷» ټانکه تلف شوه اود (برینیا) په جنوب کښی د روسانو حمله رد شوه د «روگچف» په شمال کښی د روسانو کوبش ناکامه کړ شو اود (کرچف) په جبهه کښی اود شرقی محاذ په شمالی جبهه کښی د روسانو حملی رد شوی د (تینو) په جبهه کښی د جرمن فو او خپل لځویونه اصلاح او ټینگ کړه اود دواړو خواؤ د ټوپو شلکونه جاری و. دحوت د شپږمی ورځی په مابین د جرمن یوسیل الوتکو پر انسیو حمله وکړه اود حمل اونقل (۳) بېرې ته یی په ۲۴ زره طنه ظرفیت تاوان وړاوه او یو بلی بېرې

ته یی تاوان اړ ولی دی. د متحدینو الوتکو د جرمن په جنوبی منطقه حمله وکړه او پر (رکنس بورگ) او (اوکس بورگ) یی بمباری وکړه اولخو ودانیو ته یی تاوان وړاوه د متحدینو یوه بل سیل الوتکو د جرمن پر غربی منطقه حمله وکړه خو ددوی (۱۰۶) الوتکی راوا چولی شوی. دمدیترانی او قیانوس اطلس اودهندیه سیند و کښی جرمنی او بتلانو د متحدینو (۷) بېرې په (۳۵۱۸۵) طنه ظرفیته او (۱۱) نوری بېرې یی ټوپی کړی دی او (۳) نوری بېرې یی په تار پیدو وویشتلی. (ترانس اوشن)

برلین: د جرمن په نظامی محافلو کښی د متحدینو ډیرو الوتکو د ضیاع او پر انګلستان یا ندی د جرمن د لږو الوتکو د تلفید لو په خصوص کښی ویل کښی چه له دی عملیا تونه په ښه ډول څر گند بېرې چه د متحدینو اټکل او خیال چه د جرمن په خصوص کښی یی کړی ویی اساسه او بیخایه و اود جرمن هو ائی قوه خو را غښتلی ده. (ترانس اوشن)

برلین: دحوت پر (۵) دنا سیونال سوسیالیست د سالگرې په نسبت یواوی مجلس چه په هغه کښی لوی منصبداران او مجلسی حکام او کونیز هم شامل و جوړ شو گوټلز د ټولو حاضرینو په نامه وینا وکړه او وی ویل چه: داجکړه چه ددوو نظریو او عقیدو تر مینځ ده خورا کلسکه چکړه ده د جرمن دفاعی حالت ورځ په ورځ قوی کښی اود جرمن هو ائی حملی چه وروسته تر دی به خورا کلسکی وی داسی ثابتوی چه جرمن غښتلی او قوی دی د جرمن سیاسی او نظامی خواوی خورا ټینگی دی اوله دی نه څر گند بېرې چه جرمن به ژر پر خپلو دښمنانو تفوق حاصل کړی مونږ تجر به اړ و اودامو ټاټه کړیده چه جرمنی معنا او مادا قوی دی او پر خپل مشر (هټلر) بشپړ باور لری. (ترانس اوشن)

مسکو: د شوروی حربي اعلامیه: شوروی فو او دحوت پر (۷) دپسکوف په شاؤخوا کښی خپله تعرضی حمله بسی او زده کړه او دلیننګر ادره ولایت کښی یی د (بورخوف) داور گادی سټیشن اود (نوسیلده) داور گادی سټیشن سره د (۱۰۰) نورو دانو لځویو له جرمنیانو نه ونیول ددغو لځویو د نیولو په جگړو کښی د جرمن (۵۰۰) عسکر او (۷) ټانکه اومو تر اړونکی ټوپونه محوه شوه او څه بندیان شوروی فو او ته په لاس ورغلی دی. د (خولم) دښار په جنوب او جنوب غرب کښی سره د ککسلو جگړو وړاندی تنگ وکړ اود (لوکینیا) داور گادی سټیشن یی داتونور او اور گادو د سټیشنانو او ۱۵۰ ودانو لځویو له جرمنیانو نه ونیول. شوروی

د شپي و سترې خبرونه

ملبورن: «د نیو برتن» د «نیو آیر لیند» په جزیرو کښی د متحدینو د بحری سخت بلو کاد په اثر (۵۰) زره جایانی عسکر فلا بند شوی دی. الجزیره: د «انسو» په جبهه د «کراچی ټو» په جنوب شرق کښی د المانیانو حمله رد او په «کسی نو» کښی دغه ډول د المانیانو (۲) حملی د متحدینو د فو او دخوار د شوی.

لندن: د مسکو د خبر په قرار شوروی فو او د «پسکوف» خواته په خپل وړاندی تنگ کښی یو داور گاد و سټیشن تر ته پیدلاندی نیولی اولمانی فو او دخپلی دفاع دپاره ټوپی الوتکی په کار اچولی دی.

نوی ټیلی: چینی فو او یوه مهمه غنوی دبرما د محاذ په شمال د «اتیا گا» په جنوب شرق په «هو کانگ» کښی د جایانی فو او څخه ونیوه.

برلین: په محاذ شرق کښی دهوا درجه و صفر ته رسیدل ده داسی گمان کښی چه در وسیی ژمی و آخر ته ورسیدی.

لندن: د مسکو د خبر په قرار په «باکو» کښی د ټیلو یونوی خپلید اشوی دی چه خورا پر تیل لری.

یونس آیرس: «هوان فاردن» دار جتانه د کر پکړانو وزیر دار جتانه دوزیر حرب د نائب په حیث مقرر شو. لندن: دانګلستان د حربي وزارت څخه رسماً اعلان وشو چه: بر طانیه لاتراوسه پوری ډیپری دسکرو په قلت دچاره ده نو باید چه دغه په صرفه کښی د موضوعه اصول پر طبق سیملاوشی.

فو او د (دنو) او (نوسو کولنیسکی) تر مینځ داور گادی ټوله لاره و نیوه او شوروی فو او د (شلون) تر سیند پورې وتلی اود کلسکو جگړو په اثر یی له جرمنیانو نه (۲۶) ټوپه (۵) د حربي لوازمو گدا مونه او (۳) دخورا کښی د مواد و گدامونه (۵۰) لاری مو تران له جرمنیانو نه ولجه کړی په بله څنډه کښی شوروی فو او (۵) روغ ټانکونه (۱۲) ټوپه (۷) د جنگی مهماتو گدامونه ولجه کړه د (نوی و کولنیسکی) په غرب او شمال غرب کښی تعرضی جگړو دوام درلود او (۶۰) ودان لځویونه او (۱۲) داور گادی سټیشنونه له جرمنیانو نه ونیول شوه دیوه کلی دنیولو په جگړه کښی د جرمن یوه غنډه پیداه عسکرو ته ماتې ور کړه شوه او (۶) د ټوپ باطری او نقب اچوونکی یی محوه شوه په بله څنډه کښی شوروی عسکر د جرمن د فو او په یوه کلی کښی نابور در کښه شوه او په هغه لځای کښی یی د جرمن ټول عسکریا ووژل او یائی بندیان ونیول په نورو څنډه و کښی اکشافي عملیات شته دحوت پر (۶) په ټولو محاذو کښی د جرمن ۳۶ ټانکه ۳۹- الوتکی تلفی شوی دی. (تاس)

صلیب احمر

ترجمه از «ایستریتدویکی آف اندیا»

از تاسیس و تشکیل کمیته صلیب احمر بین المللی که از بزرگترین اقدام قیمت دار و نوع خواهی بشریت بشمار میرود اکنون ۸۰ سال سیری میگردد.

خدمات و فعالیت های انجمن های صلیب احمر بهمان نهجی که در آوان صلح اهمیت و برجسته کی مخصوصی را حائز است در زمان حرب نیز مقام شامخ و بی نظیری را مالک میباشد.

وقتی که رشته مودت و دوستی ممالک از هم گسیخته و علائق معاشرت ذات البینی آنها از هم جدا میگردد بیکر انفصال می یابد آنگاه انجمن های ملی به منظور صیانت منافع و بر آورده شدن مامول خودها به کمیته صلیب احمر بین المللی متکی و متوسل میشوند.

این کمیته عهده و ساطت را بین ملل ایفا و به حیث ناظر در پیشبرد پلان های تعاونی صرف مجاهدت نموده و باین وسیله پرستیژ و نامت صلیب احمر را حیا می نماید، کارکنان آن باداشتن چنین اقتدار در همه ممالک و در هر رشته از امور مربوطه صلاحیت عملیات و امداد را دارا میباشدند.

ملیون هانفر مردوزن و اطفال از فیض و معاونت های این سیستم حیاتی مستفید شده اند ولی کمتر اشخاص وجود دارند که از چگونگی طرز عملیات و اداره آن واقفیت داشته باشند حتی آن کسانی که با کمیته صلیب احمر بین المللی مر اوده مستقیم دارند نیز از هویت و حقیقت آن بی خبر اند. اگر چگونگی تکوین و تکامل این موسسه را در طول از منته و در خلال مجاریت عیدیه مورد تفحص قرار داده و هم چنان عملیات و کارروائی های مهمه آن را در صحنه های دهشتناک حرب کنونی شرح بدهیم البته صحایف کتابی را دربر خواهد گرفت. ولی مطالعه نگارش مختصر ذیل ممکن است تاحدی خواننده را به چگونگی موجودیت این موسسه و فعالیت های آن آشنا ساخته و او را در آن باره بیک مفکوره و آبدیه روشن تری نایل سازد.

اعضای سوسی کمیته :

کمیته بین المللی صلیب احمر همیشه و تمام از اشخاص سوسی تشکیل یافته و هم اعضا آن (که هیچ وقت از « ۲۵ » نفر متجاوز نبوده) هم عمل و معاونین آن (افتخاری و غیره) همه از مردمان سوتز لریند بوده اند در داخل و خارج بیطرفی و بی غرضی علامه میزبان ایشان بوده و حتی در مملکت خود نیز از جریانات سیاسی و اجتماعی کناره گیری و بیطرفی کاملی را تعقیب می نمایند.

قوه و نیروی کمیته از ثبات و استقلال کامل تشکیل یافته و هیچ وقت تحت شعاع انجمن های ملی قرار نمیگیرد چه اخیر الذکر با اثر ارتباط قریب با عساکر و حکومتات متبوعه معروض خطرات چندی میباشد و این که صلیب احمر ملی یک موسسه عمومی بشمار رفته و ممکن است در نتیجه اصدار یک فرمان حکومتی نیروی آن سلب و از ادامه عملیات عاجز گردد دیگر اینکه محتمل است دولت مربوطه از میناق جنوا خارج گردیده و در آن صورت موجودیت موسسه بطور اتوماتیک از بین برود و این که مملکت مذکور در زمان مجاریت تحت اشغال و سلطه اجانب واقع شده و

بالتبع به اجراء مؤسسه منجر گردد پس صلیب احمر در صورتی میتواند موجودیت و ابقاء خود را توسط کمیته بین المللی حفظ و وقایه نماید که وضعیت بیطرفی و لاغرضی اعضا آن و هم مملکتی که مقر آن است ثابت و لا یتغیر باقی بماند این مسئله اهمیت حقیقی موجودیت مؤسسه را تثبیت نموده و مراعات این مسئله اصل ریشه و انجمن های ملی بمنزله شاخه های آن میباشد کمیته صلیب احمر بین المللی یک موسسه عمومی نی بلکه یک موسسه غیر سیاسی و از دولت مستقل دانسته شده و استقلال آن عبارت ازین است که عاری از موقفیت و مقام قانونی و با هویت عمومی بوده و صرف یک مجمع بشمار میرود که از عده اشخاص معدود و خصوصی تشکیل یافته است پلان و اساسنامه آن غیر مطروح و حتی در معا هده جنوا (با استثنای تجدید موافقه سال ۱۹۲۹ که دوام فعالیت مؤسسه را تأیید می نماید) هم ذکر از آن نرفته است.

همان طوریکه انجمن های ملی از یک دیگر مجزا و مستقل میباشد کمیته نیز از انجمن ها مستقل بوده ولی موظف میباشد که بدون از در نظر گرفتن تعاون و همکاری ایشان عندالافتضاء با آنها امداد و همدردی نماید. کمیته باین مفهوم بین المللی خوانده میشود که در تمام ممالک بدون استثناء تحت اختیار صلیب احمر قرار داشته و هر وقتی که به کمک و تعاون احتیاج واضطرار حس گردد کمیته به آن طرف عطف توجه و بذل مساعدت می نماید.

حوادث طبیعی و وقایع فاجعه ناک حرب اغلبا توسط اتحادیه انجمن های صلیب احمر رسیدگی شده و وقتی که محاربه دنیائی روی کار می آید فعالیت های صلیب احمر برای باردیگر بجانب جنوا به جنبش و حرک افتاده و جنوا مرکز و قلب این سیستم فعال را تشکیل میدهد. برجسته ترین شعبات و ادارات این موسسه عبارت از ایجنسی اسیران جنگگ و کارروائی های تعاونی در یونان بوده که مشترکا با دیگر مؤسسات خدمات قیمت داری را ایفا و عملیات مهمه آن برای همه واضح و هوید میباشد ولی موجودیت و ادامه عملیات این سیستم بزرگ منوط و وابسته به متانت و مصونیت مرکز آن بوده و مرکز آن همان موجودیت میثاق جنوا و ایده آل صلیب احمر میباشد. چیزیکه درک آن برای سایرین غیر میسر و مقدور است عبارت از یک مراقبت و نگرانی دائمی است که رئیس و اعضای کمیته در سایه آن اساس و شالوده کمیته صلیب احمر بین المللی را حفظ و وقایه می نمایند. اگر معا هده جنوا با صلیب احمر به شکل و سیستم متحد و مساوی در آورده میشد در آن صورت وظایف کمیته کمتر دارای صعوبت و اشکال بوده و مسئولیت های آن بردوش تمام انجمن های ملی علی السویه تقسیم و تحویل می گردید. ولی علی الرغم اینکه اساس و شالوده معا هده جنوا و سیستم صلیب احمر براتسکاء باهمی بنیافته است باز هم عملیات مربوطه بطور مشترک و متحدانه انجام نیافته و کمیته به تنهایی بدون از اشتراک انجمن های ملی این بار را به دوش بر میدارد. (با اقتدار)

مس او جگره

له ترودخغه

په او سنی جگره کینی دوسلی جوړولو دپاره متنوعه فلزات په خورا ډیره اندازه په کار پزې اولکه چه نور فلزات په وسله جوړولو کینی استعمال پزې په همدی ډول مس هم دجهان د معظه مملکتو دحر بی صنایعو په ټولو خانکو کینی په خرڅ رسپزې نو لکه دمو جوړه جگره له شروع څخه دمسو صنعت ترقی کړی ده.

ددی دپاره چه داتازونی مختلفه صنایع ورځ په ورځ په ترقی کینی دی اودهغه مملکت دصنایعو محصولات په او سنی جگره کینی ډیر اهمیت لری داتازونی مملکت مجبوره دی چه په ډیره اندازه مس له خارج څخه خپل مملکت ته راوړی اود خپل دصنایعو ضروریات دمسوله خصوصه پوره کاندی. داتا زونی یوازی (میتال ریژرو) نو می شرکت دسل زره ټن مسو دراولو په خصوص کینی له (چلی) سره قرارداد کړیدی. داوسنی جگره له شروع څخه داروبا دناوړی دمحاصری په اثر دچلی دمسو محصولات اروپائی مملکتو ته نه صادر پزې نو لکه اتازونی دچلی دمسو محصولات په یوه ټاکلی اندازې سره خپل مملکت ته وروړی او هم دچلی هرڅو مره مس چه اتازونی ته وروړل کپزې دکر کی له قبو دانو څخه معاف دی او په دی صورت سره ئی دجهان د مسو پسر بېسن المللی بسا زار ډیر اثر کړیدی. دمعاملاتو په قرار په ۱۹۱۳ کال ۹ سوه او ۹۲ زره ټن مس اېستلی شوی و مگر داوسنی جگره په شروع کینی دجهان دمسو کینی محصولات دوه نیم ملیون ټن کیدل. په ۱۹۱۳ کال داتا زونی د مسو ټول مایحتاج ۵۵۵ زره ټن و او دپزې نورو مملکتو په هغه کال ۴۳۷ زره ټن مس په خرڅ رسولی و. په ۱۹۲۹ کال په اتازونی کینی ۸۳۶ زره ټن مس اېستلی شوی و او ددنیا دنورو مملکتو دمسو د اېستلو محصولات یونیم ملیون ټن شوی و. ۱۹۱۵-۱۹۱۸ کال په عمومی جگره کینی دمسو اېستلو تخنیکي لحاظونه له اتازونی څخه لری و د معلوماتو د رویه تر نوموړی جگره لمری درود پزې په شمال کینی قطعاً مس نه اېستل کیده مگر اوس په هغه لحای کینی تقریبا ۳۵۰ زره ټن مس اېستل کپزې.

لکه چه معلومه شوی ده په ۱۹۱۳ کال دچلی په مملکت کینی ۴۲ زره ټن مس اېستلی شوی و مگر اوس په هغه مملکت کینی ۵ سوه زره ټن مس اېستل کپزې. دکاناداد مسو د اېستلو محصولات له ۳۵۰ ټن څخه ۳۵۰۰ زره ټن ته ترقی کړیده. دبلجیم په کانگویی

کینی دمسو محصولات تردی لمری ۷۵۰۰ ټن و مگر دهغه لحای دمسو اوسنی محصولات ۱۵۰۲۰۰ ټن ته رسپزې. د موجوده جگره په نسبت مسو ته د پزې اړینتی په اثر دیو گوسلاو په او یونان دمسو محصولاتو شکاره ترقی کړیده او په جاپان کینی هم نسبت د جگره د شروع کیدلو وخت ته د مسو محصول لا تو ډیره ترقی کړی ده لکه چه په پنځه ویشو کلو کینی دجهان دمسو محصولات ورځ په ورځ ډیر بدل هغسی ئی قیمت ورځ په ورځ کینیته کیده مگر داوسنی جگره تر شروع کیدلو وروسته دمسو قیمت ډیر اوږد تلملی دی له هغی ورځی څخه چه اوسنی جهان کیرم جگره شروع شوله انگلستان دکاناداد او روډیز سره دمسو دتورید په خصوص کینی یو قرار دادلاس لیک کړی دی چه دهغه په موجب سره انگلستان له کانادا او روډیز څخه په یوه ټاکلی اندازه مس راوړی تر اوسنی جگره لمری دبلجیم کانگویی اریویا ئی مملکتو ته دمسو یو لوی صادر وونکی بلل کیدو مگر دپزې محاصری په سبب دبلجیم دکانگویی د مسو وار دول فرانس او جرمن او ایطالیا اوبلجیم اونورو ته امکان نه لری او په همدی ډول په اوسنی جگره کینی دفرانس دتماتی په اثر او دپزې محاصری په اغیزه چه دانگلستان دپزې فوی له خوئی صورت نیولی دی دچلی دمسو وارول فرانس، ایطالیا او جرمن اوسویدن ته امکان نه لری او تردی جگره لمری نوموړی مملکتونه دچلی د مسو لوی پیرو دو نکی بلل کیدل او اوس یوازنی اتازونی د مسو دچلی دمسو اخیستونکی او وروړونکی دی. داتا زونی حربی صنایع په دی موجوده وضعیت کینی ورځ په ورځ ترقی کوی اود اتازونی د حربی صنایعو احتیاجات رنګه فلزاتو او مخصوصاً مسو ته پسی زیاتپزې. څه وخت لمری داتا زونی په مملکت کینی دهغه مملکت دیوهانو یومجلس جوړ شوی اودمسو دهغو معا دنو په شاوخوا کینی ئی خبری اتری وکړلی چه داتا زونی په داخل کینی وجود لری او په پای کینی دې نتیجی ته ورسیدل او په دی ډول ئی فیصله وکړله چه پخپله دا تازونی په داخل کینی مس دحر بی صنایعو ضروریات نشی پوره کولای نو داتازونی ډیر وشر کونو له چلی او نورو هغو لحایو سره چه دمسو محصولات لری اتازونی ته دمسو دتورید په خصوص کینی قرار داد وکړ او په دی صورت سره داتازونی پخپله داخلی اوله خارج څخه توریدی مس دهغه مملکت د حربی صنایعو کفایت کولی شی.

خرگندونی

د کان نمبر ۴۴۲ / ۵۳ و نمبر ۵۴ / ۴۴۳ همدو گذر شور بازار را مانک چند ما هو ار (۲۱) افغانی قرار داد نموده مرجع داوطلبی تا بیست روز مدیریت اجراییه بلدی . (۵۴۹) / ۲ / ۳

دکان نمبر ۲۹۱ / ۳۶ و نمبر ۳۷ / ۲۹۲ بازار سراجی ملکیت بلدی به را عبدالحمید و غلام محمد فی ماه شصت و شش افغانی بکرایه گرفته است مرجع داوطلبی الی بیست روز مدیریت اجراییه ریاست بلدی . (۵۵۱) / ۲ / ۳

دکان متصل دروازه سرای ذغال فروشی ریکاخانه را امین گل فی ماه سی افغانی و پنجاه پول قرارداد نموده است مرجع داوطلبی الی بیست روز مدیریت اجراییه ریاست بلدی . (۵۵۲) / ۲ / ۳

دکان نمبر ۱۹۱ واقع سه دکان چندال را غلام حیدر خان فی ماه ده افغانی قرارداد نموده مرجع داوطلبی الی بیست روز مدیریت اجراییه ریاست بلدی . (۵۵۳) / ۲ / ۳

جورج واشنگتون

له «منبر الشرق» څخه :

که یو څوک بل ته وائی چه زه به خپل ژوند کینی ستا م دیون (پور وړی) یم انسان ددی خبری په ویلو سره دا حس کوی چه دا سړی د هغه شخص تر احسان (ښېگڼی) لاندی دی او انسان هغه شخص دښواخلاقو لرونکی بولی. که یو ملت ټول یو شخص ته وائی چه هغوی په خپل ژوند کینی دده مدیون دی حقیقه آدا شخص دښواخلاقو خاوند او محترم دی.

هغه ملت د امریکا ملت دی او هغه شخص (جورج واشنگتون) د امریکی آزاد کونکی او ناجی اود امریکی د استقلال د جگره په یوه لوی چه هغوی ئی داسارت له تور تیاره ژوندون څخه اېستلی او دحریت روښانه ژوندون ته ئی رسولی دی .

واشنگتون له نجیبی کورنی اود (فرجنیا) د ولایت له بله یانو څخه و. هغه نوموړی په هغو اوه کلنو جگړو کینی چه دانگلستان او فرانس ترمنځ پېښی شوی اشتراک کړی و او په هغو کینی ئی بیه کامیابی حاصله کړی وه. هغه مهال چه انگلستان له هغی جگره نه چه له مستعمراتو څخه دفاع دپاره په هغی اخته شوی و په ډېرو د یو نو (پور وړی) یعنی یو وړی د تسو ب سره پسر پالی ووت. دا خبره ئی له لمان سره سنجولی وه چه ددی پورونو یوه اندازه د مالیاتو په ډول له مستعمراتو څخه واخلي او هبله کیده چه امریکا به ئی ومني او دامالیه چه دانگلکس پارلمان تصویب کړی و به ئی کړی. مگر امریکاددی مالیی له ورکولو څخه مخ واړاوه او ددی په اثر دانگلستان اود امریکی د انقلابیونو ترمنځ د جگره اور بل شو. امریکایانو « واشنگتون » چه په نوموړو ۷ کلنو جگړو کینی ئی بیه تجربه حاصله کړی وه خپل مشر وټاکه او هغه په ټینسک او رښتونی عزیمت زړه له کومی زیار و ښکو او جگره ئی په حوصلی سره اداره کړله او په جگره کینی په نادر المثال او روښانه ډول بر پالی شو. بالاخره انگلستان د امریکی استقلال ومانه او واشنگتون د امریکی لمرنی رئیس جمهور انتخاب شو اوله ۱۷۸۹-۱۷۹۷ څخه واشنگتون د امریکی په نهضت کینی یو له ښو مشرانو څخه گڼلی شویدی او چاری ئی په کامل عقل او ثاقب فکر اداره کړلی. (انتها)

محمد انور نجار میز وچو کی کار آمد حربی شونځی را قرار شرايط جدا گانه قرارداد نموده است. مرجع داوطلبی الی بیست روز - مکتب لېسه عسکری . (۵۵۵) / ۱ / ۱

فتح علی شاه خان رسا نیدن پنجهزار و صد و اوق ریگت کوهی کار آمد تعمیر قلعه بلند یغمان را حسب شرایط جدا گانه قرار نرخ مستقل سال ۱۳۲۳ تمهید نموده است مرجع داوطلبی الی بیست روز مدیریت تعمیر قلعه بلند یغمان . (۵۵۴) / ۱ / ۱